occisus est; Sithiens.: Witzin dux Abodritorum ad regem pergens a Saxonibus occiditur; Enhard. Fuld. Ann.: — usque ad locum quem vocant Hliuni, ubi Witzan dux Abodritorum, ad regem pergere volens, a Saxonibus occisus est; Poeta Saxo l. III. v. 258 ff. §. 582 (regem dum vellet adire); Ann. Lauresham.: eo quod vassum domni regis Wizzin regem Abotridarum occiserunt; Mosellan. 794: — excepto quod Sclavorum rex, qui ad eius auxilium venerat, a Saxonibus per insidias occisus est; Ann. Petavian., in zwei Handschriften: Eodem anno interfectus fuit a Saxonibus Witsidus dux in Winedis. Der Bericht der Ann. Lauriss., welcher bann in Enhard. Fuld. Ann. benützt ist, ist offenbar ungenau. In Hliune erfuhr Karl, daß Wigin getödtet worden sei, aber dies geschah nicht dort, vgl. auch Mühlbacher a. a. O.

¹⁾ Ann. Lauresham.: sed alii circa paludes Albiae et in Wihmuodingas ad eum pleniter non venerunt . . . Sed et tunc omnes ad eum venientes, excepto his quos iam supra commemoravimus et hii qui trans Albe erant; ipsi ad eum pleniter adhuc non venerant, eo quod vassum domni regis Wizzin regem Abotridarum occiserunt; ideo non credebant, quod in gratia eius pervenire potuissent. Caeteri autem ad eum omnes pacifice venerunt . . . Man sieht, der letzte Widerstand der Sachsen concentrirte sich schon jetzt bei his, qui utrasque ripas Albis fluminis incolebant (vgl. Einh. V. Caroli 7).

²⁾ Ann. Xant.: Cumque Saxones convicti in omnibus se culpabiles recognovissent . . . et sponderunt se ultra non fallere. Lauresham.: et iussionem suam promittentes implere.

³⁾ Xant.: obsides regi offerentes.

⁴⁾ Lauresham.: Dominus rex tamen resedens apud Bardunwih, tantam multitudinem obsidum inde tulit quantam nunquam in diebus suis aut in diebus patris sui aut in diebus regum Franchorum inde aliquando tulerunt.

⁵⁾ Ann. Max.: et tertiam eorum partem generis masculini foras tulit. Xant.: accepitque earum (sic) tertiam partem in obsidionem generis masculini. Mit ziemlicher Sicherheit (vgl. o. S. 86 Anm. 3; 95 Anm. 4) darf man ferner auch hierher beziehen Ann. Lauriss. min. S. 119, cod. Fuld.: et tertium de eis hominem in Franciam educens collocavit; cod. Rem.: educens inde Saxones tertium hominem, et in Franciam collocat, zumal die betreffenden Annalen dies zwar unter dem 26. Regierungsjahre Karl's (794) erwähnen, zu demselben Jahre aber auch den Tod Papst Fabian's I. (gest. 25. Decbr. 795) setzen, während sonst zwar auch berichtet wird, daß Karl im Jahre 794 Geiseln von den Sachsen nahm (vgl. o. S. 87 Anm. 3), aber nicht in dem Umfange, wie es nach den angeführten Quellenzeugnissen erst 795 geschah. Ann. Enhard. Fuld. 794: et tercius ex eis homo translatus schreiben nur die Lauriss. min. aus. Vgl. auch Leibniz, Ann. imp. I, 184—185.